Liber Decimus tertius.

& musculi mouentes linguam sunt nouem, & duo musculi nascuntur a duobus additamentis sagitta libus: & tenent se cum duarum partibus linguae, & alii duo nascuntur super os simile laud quod est in lingua littere, & veniunt per medium linguam. Et alii duo mittunt linguam in obliquum, & nascuntur ab una parte illius ossis lacratori: & transiunt per linguam ex transuersam: & duo alii facientes linguam inuolu in fe: & suus locus est super locum praedictos, & sua fila expanduntur super linguam & coniunguntur cum mandibulis: & iam nominauerunt unum musculum lingue qui est inter linguam & os laud: & coniungit unum cu[m] altero. Et aues habentes linguam rotundam magis possunt imitari sermonem propter levitatem lingue, & hoies mouentes multum linguam in ferme fonte qui habent linguam latam, & non multum ligatam, & econverso contra vetatis isti. Et lingue quadrata pedalium facientium ora habent fissas: & ideo non possunt formare litteras: & pisces, & tenche habent linguam multum latam propter hoc quod sua ora sunt spissa, & quia non habent opus ad masticandum uel gustandum, sed statim transglutiendum, & lingua de tencha coniungitur cu[m] maxilla superiori: quia mouet illa, & o[ste]na h[ab]et appetitu[m] ad illud cui co[n]uenit sua complexio.

Capitulum De anatomicis capitibus, & spondilum collis.

Coniam caput h[ab]et motus proprios communicantes cum v. spondilibus collis: & erit iste motus, & quilibet motus capitidis intelligo proprios communicantes erit uel a poste rius uel anteriorius, uel dextra uel sinistra: & inter istos sunt motus obliqui. Sed musculi fa cientes caput declinare secundum rectum ad unu[m] sunt duo musculi descendentes a duabus partibus propter hoc quod auricula a superiori uestiatur a suis texturis, & cornuta pectoris sunt postea continuantur ista duo, & eleuantur in sursum: & fortasse parabitur quod sunt tres musculi, quia sua capita ramificatur & sunt quasi duplata, & tunc mouetur unus declinat caput ad unum ad suam partem: & si ambo simul mouentur declinabitur caput aequaliter, sed musculi qui declinant simul caput: & collum ad anteriorius est unum par possum sub yofago: & uadit ad partes primi spo dilis, & secundi, & incarnatur cum eis, & cum constringitur pars que uadit ad yofagum conser vit caput colum: & si operentur cum parte inclinata cum spondilibus declinabit collum. Sed mu sculi declinantes caput ad posterius sunt. iiiij. paria posita sub paribus nominatis, sed origo istorum pariarum est super coniuncturam, & tunc quædam sunt que intrant omne cannum binum. Et est il lud per quod nascitur per se ab alia prima ad suum senecim sed m, & suum proprium est quod erigat caput cum declinatum fuerit caput ab ante. Et unum par quartum incipiens a sursum, & trans fit sub tertio obliqui ad partem ilu[m]strem: & occupat aliam spondili primi, & duo paria primi de clinant caput ad post recte sine declinatione obliqua, aut modica: & tertium erigit a declinatione obliqua. Et quartum parium declinat ad posterius cum oblique manefsta, & tertium cum quarto quod illos constringerunt declinabit caput ad suam partem: & ambo cum strinxerit mo uebitur caput post recte sine aliqua declinatione. Sed musculi qui declinant caput, & collum sunt in paria, & sunt in profundum: & unum par quod cooperit, & quodlibet est quasi triangulare, & sua basis est maior quam postrem cerebri. Et unum istos parium descendit ad duas partes spondili um, & capita alarum sunt musculi facientes caput declinare, dextra, & sinistra sunt duo paria: & o cupant iuncturas capitis, & unum par illorum ponitur anterior, & est illud quod contineat inter caput: & spondile: & secundi paris procedit unu[m] singulare ad dextram, & aliud singulare ad sinistram. Et paris secundi, & locus posterior, & coniungit spondile primum, & caput unum singulare dextra & alterum sinistra: ergo quod illos octo se constringerent declinabit caput ad suam partem secundum ob liquitatem. Et quæ duo se constringerint declinabunt caput ad suam partem sine obliquatione, & si mouerint anteriores iuabant ad submersionem, & si posteriores uerterent caput ad oppositum, & q[uo]d omnes stabunt simul in una elevatione stabit caput erectum. Et illi quatuor musculi sunt minimi: sed lucrantur per bonitatem sui loci: & modu[u]l[us] sui difensus illud sub aliis musculis illud quod habent alii secundum suam magnam quantitatem, & iam fuit iuctura capitis natus propter dico que sunt necessaria propter duas intentiones contrarias. Et una illarum est firmitudo, & illa firmitudo conculcata est cum firmitate iuncture: & cum paruitate suorum motuum, & secunda multitudine secundum numerum motuum, & illud est, quia iunctura est facile mobilis, & laxa, & iunctura est laxa quoniam in circuitu sunt multe ligationes. Sed frons mouetur per musculum latum solej ex pansijs in fronte sub cute, & immixtum cum cute quoque ferre reficitur in subiectis, & tunc erit propter hoc impossibilis diuisio unius ab altero: & obuiabit membrum moto ab ipso sine corda postquam fuerit suum motum cutis mota leuis lata postquam, & ideo non indiget corda: & cum motu eius eleuantur supercilia: & iam iuuat oculus in sui clausura cum sui laxatione. Sed maxilla ha[bit]et duos musculos: & unus illorum sequitur motum mandibule inferioris, & secundus communi-

De natura animalium

eat cum labro: & motus mandibule sequitur motum alterius membra: & tunc causa sua est musculus illius membra: & motus in quo communicat cum alio membro, tunc causa illius est musculus ad illum determinatum, & ad aliud membrum cum cōcītatione: & iste musculus est unus in omni maxilla, & est latus: & cum hoc nomine latitudinis seicitur: & quodlibet istorum singularium singulū iuxter componitur ex comparibus, quoniam fila texta uenientia ad ipsa uenient a quatuor locis, & tunc una suarum est illud quod nascitur a ligamento pectoris: & continuat se cum illo, & cum ex tremitate labii ampliori: & trahit ipsum ad unum. Et os etiā per accidens attractiore obliqua, & origo secūdū est a furella pectoris, & sua fila procedunt secundum obliquum: & illud quod nascitur a dextra abscondit illud quod nascitur a sinistra continuat se cum pectori: & iste postquam se continuerit constringente eos a nervis. Et tertium nascitur a spatula, & continuat se cum cotinuationib⁹ predictorum musculorum. Et quartum par nascitur a senecis additamentis coniunctionalibus, & procedunt a rectitudine auricularum, & cum postremo maxille cotinuant se, & mouet maxillam motu manifesto, & sequitur ipsum labium in illo motu, & fortasse in tantum coniungeretur cum auricula quod in aliquibus hominibus mouebit auriculam: & labiu⁹ habet quosdam musculos cōmunicantes cum maxilla: & quodam proprios, & illi sunt. viii. & quidam sunt uenientes a superiori utriusq⁹ gen⁹, & quidam ab inferiori: & in illis. iii. perficitur motus utriusq⁹ labii: & sui terminis, & quando unas ilorum mouebitur trahet secum labium ad illam partem. Et si ex diuersis partibus trahentur labitum ad diuersas partes, & tunc complebitur suus motus in oīm partem: & nō habet aliū motum praecep̄tos: & illi quattuor extremitates musculorum cōmunicantium miscerunt se in labii parte mixtione: quia non potest sensus discernere, quoniam labium est membrum humidum non incannatum in quo non est os, & est molle multum, sed extremitates narium in suo acumine continuantur cū duobus musculis fortibus, & paruis: & sunt parui ne angustent uas musculorum quibus magis indigetur: quia maioris in narratione sunt motus maxillarum: & labiorū: & sunt majoris motus: & diutius monstrantes, & plus est opus illis motibus predictorum muscularum mouentium extremitatum nasi. Et erubant fortes: ut restaurarent humiditatem, & fortitudinem diminutam cartilaginis ab offe: & sui defec̄tus sunt ex pte facie, & imf̄cent se prius cū ciliis unius faciei: quia motus eius est aliud ad aliam faciem.

Capitulum. De dentibus animalium.

Sed dentes sunt. xxxii. & fortasse deficiunt in quibusdam hominibus. iii. dentes, quia nascuntur ante, & sunt in extremitatibus: & tunc omnes sunt. xxviii. & in superiori sunt duo dentes ampli: & duo contrarii, & tot inferiores: & iſi ad incidendum, & duo canini ad frangendum sursum, & in imum, & omnes aliud ad molendū sunt. ii. iuxta. iii. hue. v. & in unum: & præter illos illi. iii. nascuntur prope. xx. annos: & dicuntur dentes intellectus a tempore quoq⁹ incipi sp̄erzare utq⁹ que finit suum clementū, & dentes habent radices arcuas, & impinguntur in mandibula superiori, & inferiori, & super quolibet forat en matrici quoddam additamentum quod iurat ad retentionem: & in illo loco sunt ligamenta fortia, & præter molares omnes aliud habent unam radicem. Sed molares quos nominamus in inferiori mandibula ad innum habeant duas radices: & propriis in inferioribus de dentibus intellectus sunt tres radices: sed molles fixe in superiori, & minus habebunt tres radices: & fortasse. iii. & proprios dentes intellectus: & radices moliarum erūt multe si molles fuerint maxime superiorum molliatū propter sui ponderositatem: & propter hoc dentes superiores a rectitudine radicis, ut nitent casus, sed inferiores, quia sene magis sxi non ita, sed secundū latum rectum procedunt a suis radicibus. Et nō sunt oīla sentientia nisi dentes. Et dixit Maximus plūs quoniam probatio super hoc est: ut ueniat ei uirtus medulla dividentes inter caliditatem, & frigiditatem, & facti sunt dentes propter armā & molle amīle ad molledū. Et ego uidi caſoreum que uenebatur a rīpa qua est prope basiā, & dentes eius anteriores erat longi quasi curui non lati, & rubei, & acuti, & hoc, quia indiger plus rapere quam seindere quoniam nisi uenetur non habebit quid comedat, sed habebit quid comedat, licet non incidat, & sene dentes sunt sicut ami, & si illi essent interiores qui sunt curui nō posset per illos menari. Et dentes hominis iuvant ad informationem litterarum sicut alias diximus: & in animalibus sunt dentes ad arma, & non ad rectificationem coquitionum sicut in porco, & elefante. Et duo culis elefantis iuvant ipsum in quo diximus. Et sunt quedam animalium quae non iuvantur dentibus nisi in coquitione, ut ad pteū: & ego credo quod omne animal habentes dentes comiserint opportūnū pteū cum eis: & quedam animalia quae habent dentes acutos, & separatos: ut est animal quod haber comparationem ad extraēndū de p̄da sicut leo. Et animalia quae habent opus ad incisionem sui cibi a terra herbam, & huiusmodi habent dentes adequareos in una superficie.

XI. Decimus tertius.

34

cie: & non habet culmos longos. s. caninos, qm̄ per ipsos intercifio impeditetur: & quia mares sunt iracundiores in quibusdam spēbus quam foemine dantur eis culmi ad defendendum sciminas, quia foemine sunt debiliores in se, & peioris complexionis, & hoc etiam sit in animalibus quibusdam: fices non comedant carnes, & non indigent istis culmis ad comedendum, sed solū ad defendendum sicut porci maculi, & hac de causa habent uires sicut modo diximus, & illud est simile ei quod accidit in camelis, & sic dicimus in omnibus aliis armis. Et propter hoc factū est cornu in cervis, & non in cerau: & in ariete, & in capra, & pisces qui non sunt comedentes carnes non indigent dentibus acutis. Et quia non habent collum quod declinant ad prādam ideo habent dexteritatem, & superiores intrant inferiores ad modum serre secundum ordinates acies, & hoc factū est, ut citu transfiguant diuīsum in masticatione autem intrarēt aqua: & iste ates forte sunt propter velocem incisionem, & ista diuīsio est loco masticationis. Et in ore animalis sunt multa iuuentura: & animalia nō habentia alia iuuentura ab ore suo nisi comedere: & loqui non haberet opus, ut cēnt molte acies, sed omnia orificia quae indigebant incisione cibi in minima habent multos dentes, & huiusmodi sunt pisces. Et ungues auium uenantium sunt unci sicut sue pice: & hoc cut capiat in uolando quo/ uian non depræhendantur in ambulando. Et pice auium colligentium grana sunt recte, quoniam poterunt melius per huiusmodi picas colligere grana, & aues que hēnt picas amplias sunt ille que comedunt lumen, & assimilantur ille pice ligonius latiss. Et aues quedam habent picas parum reticulas, et parum curvas sicut aues que discuntur comedentes in ueritate carnes, et colligentes grana, & dico ego qm̄ est quedam auis que nascitur in aqua, & est alba: & pedes habens nigros, & pica eius est lata in extremitate, & sene rotunda. Et dicit A. quod cornu fuit super caput quoniam que dam/membra sunt posteriora cum quibus non potest animal uidere quid percūiat, aut sunt deputati alii motibus sicut manus, aut sunt alia membra priora impeditientia motum illorum membrorum: ut sunt membra impeditientia motum spatule: qm̄ cornu non fit nisi in recuperatione uirūis amissi in fistula pedum: qm̄ omne animal habens fistulam pedem habet communere: sed non conseratur prater in asino qui habet ungulam non fistulam qui dicitur becheden, & habet cornu quando non haber magnū iuuentum cornu in ungula. Et dixit A. quod omne animal habet cornū: habet duo cornua præter asinum indicum: & aliud animal quod dicitur acharz, & illud habet unguis fistulam, & quandoq; ista duo animalia habent unum cornu ideo posuit ipsius in medio: & nō la iuuat animal cum armis in membris cum magnitudinem corporis per defensionem: ut velocitate fugienda, & aliquando natura quando potest conuertere materiam in unius generis arma conuertit se ad faciendum aliterius generis arma sicut dixit A. quod in animalibus non habentibus dentes in mandibula superiori, vel unguis integras habent cornua, & aliquando ponit materiam unius forme sub forma majoris iuuentura: sicut cum fecit ex materia dentium cornū: sed quoniam expenditut materia in unguis non habent cornua, qm̄ tunc ungale ille facte sunt ad ambulandum: & ad arma. Et animalibus non habentibus dentes dedit iuuentum natura in ruminacione, ut sit loco masticationis, & uidetur mihi quod cornua cervi non sunt proprie arma, qm̄ illa aliquando inducunt pondus illi propter hoc uult illa excire, & minuta alia habentia cornu sunt captioli mortali habentes oculos rubeos.

Capitulum De interioribus in aiali, & anothomia tracheæ arterie.

 T sub mandibula est yosophagus, & trachea arteria: & yosophagus ducit nutrimentum ad stomachus. Et trachea ducit ad cor, & pulmonem: & caput illius cāne est epiglottis. Et loquamus nunc de yophago, & stomacho hoīs, & dicamus quod animal indigebat doobus extrinsecis, s. aere: & nutrimento, ideo natura fecit utrig. uiā. s. tracheam aeris, & loco illius in quibusdam aialiibus aliud, & yosophagum ad nutrimentum vel quiddaz loco illius subtilis, & si trachea arteria esset coniuncta, fed in planum non posset per huiusmodi aerem dilatari, neq; uia possit ampliari: sed foramen esset strictum. Sed yosophagus habet sufficiens sibi, ut si ex membrana, & carne, & claudantur cum coniunctione sua latera: ut teneat minorem locum, quoniam minus nutrimentum cum sua ponderositate aperit ipsum. & hoc cum uoluerit transire ad stomachum. Et quia membra nutritiva emittunt ex se odorem malum: & fetidū, & fecerunt propter hoc inter spiritalia, & nutrimenta pmū diafragma citius per ipsum ueniret aer putris, & nō immixtus cu illo uapore malo, & fuit stercus subtus, qm̄ nutrimentum est ponderosius quā aer. Et quia de nutrimento hēt exire stercus, & tūc qm̄ exigebat: ut pulmo est supra necessariū fuit diafragma, & trachea arteria, & epiglottis sunt instrumenta inspirationis. Et epiglottis cōpositio ex quibusdam pībus quāq; qdām circulares sunt, & qdām circulorū portiones: & una obuiat alii. Et illa pars quā est ppinqor yosophago quā dicit pō hūs nomē ē sene medius circulus. Et quod de cotagity yophago

cii

De natura animalium

gus non est cartilago, sed membrana; sed cartilago est anterius, & fuerunt iste cartilagines cum quibusdam ligamentis cooperitis membrana plana, & est siccata dura, & dividit in multas ptes cum puenit ad cannam pulmonis: & factum est ex cartilaginibus, quia si esset ex pribus molibus claudetur aliquando: & erat magis sit cunctum qm est anterius, & sua duritas iuvat in emissione vocis, & cōponit ex multis laxe, ut possit extendi in hora inspirationis: & coniunctū laxe cum membranis ne doleret homo in emissione subita aeris, & ex multis partibus, ut si lesio accidat uni non ppter hoc trāfundaēt in uniuersum, & diminuebantur a pte yosophagi non impeditrāfūtum nutrimenti. Et coīscit nō coniugit cum inspiratione qm clauditur yosophagus cum pertransit ad membranas, & claudit uia per cimbalem quam narrabimus post. Et membrana interior fuit dura properior haec quod nō se fatur, a cararo acuto, & ab acumine acris exentis: & dividebatur in partes duas: quia pulmo fuit diarum ptium, & sui rami procedunt eū uenis nō pulsatibus hac de cā, ut recipiat suum nutritūm ab illis, & orificia istarū cānarum sunt stricta, ut sint potentes dare spūm arterias: in illa nō iterat sanguis alter nisi semp spueretur sanguinem alii, & epiglotis cōplet uocē, & sustentat respirationem. Et itra ipsam est lingua silis lingue cāne, & epiglotis bene coniugitur cum trachea arteria: & yosophago, & qm unum cōstringit ad nutritūm recipiendū exalta epiglotis, & cōstringit sue cartilagines, & extēdunt membra, & musculi: & coopant cimbalaris, & qm cibis est, ppinquis yosophago stat in superficie palati inferioris, & clauditur epiglotis quā cōponitur ex pribus quarū anterior est silis scuto, & iterior est quā dicitur nō hīs, & sup ipsam ponitur recta cimbalaris, & non coniugit cimbalaris cum scuto, & ligant ista laxe, & iter cimbalarē, & nō habent est coniunctū duplex. Et in cimbalaris sunt due coniunctites quā strant duo addita menta nō nomē non hīs, & quād coniungit nō habens cōpēlālē cōstringit epiglotis, & quād dilatant dilataē, & quād levatur cimbalaris emittit acti: & quād non, & ppter epiglotum citrānū zulus umbras laudat littere: & iuvantū istius silis est: ut nascatur super ipsam fila musculo-rum epiglotis: & epiglotis j̄diget musculis quibus pelecalis cōstringit cum homē non habentem, & musculi conjugētibus cimbalarē cum dōbus, & aliis diuidentibus illa a se iuicēt: & muscu-lorū apertūm epiglotum est unū par quod nascit ab oīle laudali expūm corā peccati. & aliud par, quod numerat iter musculos facientes ad strangulationē: & fortale iuvat ad utrūq: & na-locat ad fureolam pectoris: & procedit ad pelecalem, & multa alia habent prater ista, unū par mu- sculorum, aut duo, & nascuntur a radice cimbalaris, & incurvant cum illa, & quād cōstringunt ele- uā cimbalaris ad posterius: & aptēt epiglotis: & aliud per cuius termini uenjat ad auriculas cim- balaris, & iuvant ipsam ad extensionē in cooperiendo epiglotis, & musculi qui cōstringunt epi- glotum illog: est unū par quod uenit a parte offīis laudalis: & coniungit pelecalis: & uoluit se posse cum nomē nō habente: & quād cōstringit cōstringit epiglotum. Et ppter ista sunt iiiiii. musculi, & putant hoīes quod sint duo musculi duplati: & applicantur cum extremitatibus pelecalis, & non ē nō habentis, & isti musculi eū coniunguntur cōstringunt epiglotum subtus. Et dicitur hoīes quād unum par isto: musculo: est interius, & aliud exterior: & musculi claudentes epiglotum erāt meliores cu suerint iterius, & quād cōstringat faciat cōstringi pelecalis, & nomē non habentis, & cim- balarē coipire illas, & ppter hoc factū est unū par nācessa radice pelecalis: & interius ascende- re ad extremitates cimbalaris, & radices nomē non habentis sunt a dextra, & sinistra, & quād clau- dent claudit bene epiglotum: & ita fortiter, ut possit resistere musculis pectoris, & diafragmatis in restringendo anhelitum. Et fuerūt parui, ut nō clauderēt epiglotum iterius opūlido nū, & fuerūt fortes, ut sui diminuū recipiēter per fortitudinem, & uadū recte ascendentes nū, quia modi- cam obliquat illud quod aīcēt in ter pelecalem, & nomē nō habentis, & iam inueniuntur duo musculi qui sunt sub cimbalaris: & iuvat par noīatum.

Capitulum. De anathomia pulmonis
 T pulmo cōpositus est ex pribus, s. uenis, & arteriis dico tunicas: & tertia pars ra- moli uenae, nō pulsatilū, & in eo toto est nō ipiens caro rara molis par alba, & ha- bēti pulmonē aīalia cōpleta, & est rauus: ut fugat aer: & ut ille dirigat in eo, et ex- cipiat ab eo suū supfluū sicut epas crebat in compariōne ad nutritūm, et est dua triū ptium unius a dextra, et alterius a sinistra: et pars sinistra duag. ptium, et dextra triū ptium. Et ultū utilitas pulmonis est inspiratio, et inspiratio: et respirationē: utilitas quibus attrahat quod est necessariū ad spūm: et expellat qđ est supfluū. Et iuuantū retētionis aeris est, ut retineat aer ad opas cordicē aīal emitit fortē uocē, aut ambulat in aqua, aut in loco fērido, et ut pflundet aer in spū, sicut res quae maxime est similis in cōpētione sicut putabat qđam quod ē solus aer pos- set alterari in spū, sed aer est ante cibū spūs, oīs, n. cibus spūs, et corpus est subsistētia cōposita, et qā ua-

por spissus qui exalat de corde in pulmonē nō pōt de cātero rectificare spūm: necesse est eius ex-pulsio: et arterie ramificare in pulmonē, et rāni cāne cōicant in cōplémento inspirationis, et uene nō pulsatiles: et pulsatiles sunt cōicantes in cibatione pulmonis ex sanguine claro subtili uenientia corde. Sed iuuamētū huius carnis est, ppter cōplémentū uacui: et ut admet rāmos cāne, et rāni efficiat re-cipiat aer: qā nō solū irrat aer rāmos cāne, sed & substātia iuuat ad expulsiōnē uaporis fumosi: & nūc talis substātia est cōueniens duobus motibus, & est aer albus, qā aer multū trāsit in cīus nutritiōnē, & qā aer semper est in eo: & diu: dicit in duo, ppter quod scis. Et tertius rāmus dexterē est, ut sit culcitra bene uenientis ab epate, & nō est eius iuuamētū multū iūpirationē: & qā cor aliquātū declinabat ad tū-nistrā, ppter hoc qā scis, tū necessariū fuit, ut in dextra ad repletionē uacui est adducētū in pul-mone: & pulmo coopit mēdrana qua sentit: & pulmo est quasi culcitra cordis.

Capitulum De anothomia cōrdis.

Et cor sit ex carne fortis, ut sit magis remotū ab occasionib; & est cōpositū ex filiis lo-gis que iuuat ad attractionē: & circūducti que iuuat ad expulsiōnē: & trānsfusus iuuat ad rectionē: & hoc est: qā hēt multos motus: & sua quāritas est sed mōtū cōueniens, & hoc est ppter hoc ponderolum: qā ex ip̄is nascunt uene pulsatiles, & origo illarū est pars supiorū, & ppter hoc uene cōiungētur cū spondilib; & eoz actionib; & eius extremitū acutū si-cut scis, & est in tæla lora loco scuti, & remota est tæla ab eius substātia, ut multi possint expādi: & in eo sunt tres uēres, duo magni, & unus mediocris, in eo sit locus in quo admet nutritiōnē qđ est spissum forte. Et alijs locus in quo generat spūs ex sanguine multū subtili, & est uia media tr̄c̄ illorū: & illa uia amplia in dilatatione cordis, & constringit in cōstricōnē, & uene sunt ex duabus tunicis ppter illa que uadit ad pulmonē: & durior est iterius: qā obuiā p̄cūsōnō spūs. Et ḡnūlō ar-terie est a pte sinistra, quia dextra pp̄inquier est epati, & trahēs inde nutritiōnē, & a pte sinistra tæla scunt uene, uadit ad pulmonē, & ramificat in eo ad recipiēdū aerē: & adducēdū sanguini-nes quo nutrit, & origo istius est a pte stric̄tissima cordis: & a pte a qua uenitū cordi uene nō pulsa-tiles, & est unius tale, ut sit magis obēbiēs motu, & ut plus de ea ex pte pulmonis de sanguine qua si uapore rubeo ferē decocto a corde. Et nō indiget iste, ut sit ita bñ decoctus sicut ille qui haditūn-bali uenam, qā est pp̄inquis cordi, & minimū caloris facit in eo maturationē: & fuit unius tale, qđ est sit sup corpus molle, & illa uena qua est duarū tunicaz nō pulsatilis: sed appropinquat pulmo-ni, tñ nō tāḡt pulmonē nisi p̄t a parte spondilis, & uena qua pulsat: & est unius tale diuidit in in-teriori pulmonis: & ramificat in illo. Et alia uena quā dixit Ag. aborti statim in sua origine a cor-de diu: dicit in duo, & unū iterū diuidit: & intrat ptes cordis, & ramificat in circuitu cordis, & alia istius ultimi pars circūdat cor, & irat ptem dexteram, & quod residuū est de istis amis cū recedi-tur a corde diuidit in duos rāmos, & maior ascendit, & minor descendit, & maior ad om̄ qā in il-lo pte sunt plura mēbra, & maiora, & in adorti sūt tres pāniculi aperiētes se a dextra, qā si eēnt duo vel tres nō effet cōpletum in eis iuuamētū nī effet magis int̄itatē: & si hoc accideret pondus in motu: & si essent, iii essent uide parui. Sed uena qua est duoz pāniculog, & assūmat pulsan-tibus nō pulsans habent duos pāniculos aperiētes ad intus: qā nō fuit ita necessaria figura sicut in priori, sed hoc est opus ad expellēdū uapōrē, & sanguinē uenientē ad pulmonē. Sed ps qua ascēdit ab adorti diuidit in duo, & una pars ascēdit ad posterius, & uregit ad ptem dexterā quoqā applicat̄ ceur carni mamille, & diuidit ibi in tres ptes: & duo ascēdant, & dicunt apoplexice, & pars circūdat in anteriori pectoris, & costis, & in sex sp̄ondilib; supiorib; & uadit ab eis quoqā pueniat ad p̄sūdē spatule, & trāfit ad mēbra manis, & minor pars adorti qua ascēdit uadit sub aſcellis, & diui-dit se ī m̄ quod diuidit pars tercia pte magne: & utraq; apoplexiciā diuidit in duo ex applicat̄ ad collū: & una pars uadit ad aſciens, & alia ad post. Et anterior in duo diuidit una ps uenit ad liengū: & musculos inferioris mādibule: & alia pars ascēdit ad auriculas, & eari musculos, & diuidit ibi quod dā rāmos, & ascēdit nīq; ad superius capitis, & pars posterioris diuidit in duo: & plus minoris partis ad posterius ascēdit, & diuiditur in musculos qui circumdant iuncturam capitū, & sunt cīus quādam pars ascēdit ad duas medullas: & transt̄ per illud foramen magnum quod est prope foramen simili laud ā littere: & alia pars maior intrat per foramen prope stud in osse petrolo: & tran-sit ad retio, & texitur minute in illo, & unus rāmus nō possit accipi sine alio. Et post ex illis ramis fit iterum unum par, & intrat in membranam subtilem: & substantiam medullā, & ventriculos me-dulle, & telas uentricularū, & orificia ramorum istius obuiāt orificiū uenarū pulsatilium: & descedentium: & isti aſciens: & descedens facti sunt: quoniam ducens sanguinem dicit pondero-sum qui naturaliter descendit, & aſciens est spūs qui est leuis, & naturaliter ascēdit: & illud recte

De natura animalium

factus est quo usque frigidatur si rigidatur sanguis quo usque alteretur ille sanguis in substantia medullae.
& pars quae descendit uadit recte quo usque descendat super spondilem quintum, & est ibi motum super quod fundatur illud descendens: & hoc ne coniungatur super spondilem, & yosophagus cœnit ad illum partem obliquat uerius dexteram, & coniungitur cum quibusdam membranis prope diafragma, & hoc ne faciant angustiam ibi. Et ista uena pulsatiles cum descendit ad spondilem quintum, & extendit superficiem interiorem, & uadit ad inferius, & quando est in æquidistantius pectoris dimittit ex se ramos, & illorum quidam sparguntur in pulmonem, & extremitates illorum uenient ad cænas pulmonis: & super quodcumque spondile transit dimittit unum ramum. Et cum pertransit pectus uenient ex eo duo rami diafragma: & diuiduntur in ea dextra: & sinistra, & post hoc dividuntur unum ramum qui post ramificatur in stomaco, epate, & splenem. Et ab epate descendit unus ramus ad uescicam, & nascuntur ibi due uene pulsatiles quæ circundant intestina gracilia, & colent: & post hoc ex eis sunt tres: & minor uadit ad sinistrum renum: & ramificatur in celis illis, & dat uitam. Et alii rami uenient ad duos renes quo usque tenes capiant aquam sanguinis: & dividuntur due uene pulsatiles quæ uadunt ad testiculos, & qui uenient ad sinistra communicant in unam partem illis quæ uenient ad renem sinistrum, ita quod sortit esse illa quæ uenient ad testiculum sinistrum nascatur a rene sinistro, & qui uenient ad extreum nascitur a uena pulsatili maiori, & caro cœnit communica tur illam quæ uenient a rene dextro. Et ab ista uena diuiduntur due uene quæ ramificantur in uenarum quæ sunt in circuitu intestini recti: & in aliis ramos qui diuiduntur in nocha: & intrant os, & spondiolorum, & alie uene de istis in hypocoœdria inferiora tenera quæ a rusticis dicuntur ylia, & de istis uenient est unum par ad orificium matricis, & miscent se cum uenient non pulsatilibus. Et ista uena magna pulsatilis cum uenient ad ultimum spondile diuiditur in duo cum uena non pulsatili in similitudine laud. A littere, & una pars uadit in dextra: & alia in sinistra, & utraque illarum uadit ad arteria, & antequam descendat ad crura mittit ex se uenam unam pulsatilem ad uescicam, & iste uene apparent, & occurrit sibi prope pectinem, & iste due uene bene apparent in creatura, & postea completa est creatura desiccans capita sua: & remanent sue radices, & a suis radicibus excent rami qui diuiduntur in musculos qui sunt supra pectinem doris: & quod uenient ad uescicam dividuntur, & intrat eis extremitatem in ventre, & quod remanet residuum intrat in matrem in mulieribus, & in unum par parvum, sed quæ descendunt ad pedes ramificantur in utroque eternum per duos ramos magnos in parte domestica, & silvestri. Et silvestris magis declinat ad domestica: & dicitur ramus ibi politus: & post descendit, & declinat ex eo unus ramus inter pollicem, & alium sequentem digitum pedis, & profundatur, & uadit ad plures partes pedis extensus sub ramulis uenarum & non pulsatilibus quas nominabimus post: & ita quedam arteria etiam sunt quæ non cœnunca tur non pulsatiles sicut quæ procedunt ad renes usque ad pectinem anterius ipsius. Et ramuli arteriarum quæ transcent a spondile, q. & qui ascendunt ad pectus, & qui descendunt ad subæsculas, & due apoplectice ubi ille diuiduntur in rete: & illi qui intrant in diafragma, & qui transcent ad spatulam cum suis ramulis, & qui uenient ad stomachum, epate, & splenem: & ad inferiora. & quæ descendunt ad utramque hypocoœdriam, & uene pulsatiles quæ sunt in offe adiuvent pectine spondiliorum: & omnes iste numerate sunt. Et quando pulsatili ibi communicatur se levata derumabit arteria supra non pulsatilem, & non pulsatilis arteria, quia indignus debet esse basis nobis erit: sed in membris manus istis arteria sub uenient cooperatur ab illa. Et ut sit uena non pulsatilis, & seutum, & arteria communicant non arterias de pecti de causa: & est una illarum aut cor sanguinatur non pulsatiles per membranas arteriarum ebu: quæfate fixa in membris, & non uacillant. & alia causa, ut ultra ymbibatur ab altera, & quia e. ar. est secundum membran. in generatione post cor cum virtute informativa quæ uenient a corde, Nobis arte cordis dext. a. deo epate cecidit in sinistra, & declinat eo parum ad sinistram, quia melior partum cordis est a dextera: & ab illa multum emanat de sua uenient fortis qui ad caput manu dextra complectur cum sinistra: & non est in ea ratio de duabus membranis, & duobus uentricis una, & quia uenient dexter et sinistra, comprehendit rem grossam, & ponderosam, & similitra pars tamen grossim: & levem ad extremitatem illæ partes, ut continens sanguinem grossum est etenim quam alia pars, & post cum fuerit fecunditas, & dissolutione continet, & hoc propter sanguinem contentum, & postmodum excedit in arteria sanguinis magis argutum: & adequaerunt sanguinem suum in medio: & hoc duo additamente sunt arterias numerales, & illæ due erunt lxx cum cor. sanguinatur cor, & in dextre uenient extenuantur, & iuvant in retentione eius quæ est in corde, & sunt apud duas arches recipientes sanguis, & dantes cordi secundum quod est opportunitum: & sunt facte secundum durentur sunt remanentes occupationis, & comprehensiois: & sunt facte dure, ut sint remoniores ab occasionibus. Et cor eiatis cocta suis uirtutibus naturali-

bus, & cum eius dilatatione, qm tunc intrat sanguis profunde sicut etiam attrahit aerem, & positus est cor in medio pectoris, quia est ille locus magis *equalis*, & declinabit parum uersus sinistram, ut elongaretur ab epate, & tunc habet locum amplius; sed splen descendit sub illo remote, & in suo descensu est utilitas quam nos abiramus, & amplificare locum epatis fuit melius quam locus splenis; quia epat est nobilius, & posuerunt cor uersus sinistram ne totus calor adunaretur in una parte, & propter aequationem pitis sinistre, qm splen non est multum calidu. Et ne fieret angustia uene magne. Et aial maioris cordis erit maioris timoris sicut lepus, & certus cuius cam assignauit in canone, quia in eis calor paucus, & multum expanditur, e contrario est in patu o corde, sed dico quod: tunc audax quanto est plus audax tanto est minoris cordis, & dixit: quia cor non potest apostema pati, aut infirmitatem: & propter hoc nunq*u*n strangulatione aial intentur in eius corde infirmitas similis infirmitatibus aliorum membrorum.

Capitulum, De anothomia ylophagi, & stomaco, & museolog.

Sylophagus componit ex carne, & tunicis membranalibus que sunt interius: & in membranis sunt fila loga qbus levior fiat attractio in transglutedo, quia tu scis quod attractio sit per fila longa cum constringunt: & super istam membranam est alia membra contexta ex multis filis in circuitu que iuvant ad expulsionem sicut tu scis, & cum operatione diuaru*staru* tunicarum compleat transglutatio, & est grauis transglutatio in illo cuius ylophagus scindit in longum, quia aucter attractio illius quod iuvat ad uomitum: & uomitus complet se cum tunica exteriori solu, & ideo est difficultor transglutatio: & eius locus est directe super spondili coll, in rectitudine propter custodi*am*, & decurrat cum eo par neruorum descendentium a medulla. Et quando fuerit in directo spondili quarti: & spondibus dorsi, quod est in directo pectoris, & pertransierit ipsum paru*m* declinat ad dexteram, ut det viam venienti uene in ascensu ad caput uene: dico arterias, & primum decurrit super quatuor spondilia residua: quod est uenient ad diafragma: & liget cum eo ligamento faciliter: & laxo, & hoc, ut praesertim via uene magne ne eius trahatur angustet. Et ut si descensus neruorum cu*m* eo ligamento habens tortuositatem ne cu*m* stomachus est, et ponderosus grauaret ex nimia descensione secundum rectu*m*, deinde dilata*m* sed in diafragma, & distendat ampliando orificiu*m* stomaco.

Capitulum, De Anothomia stomaci.

Spost ylophagus est corpus stomacu*m*, & creatum est orificiu*m* stomaci amp. 15 & durius in membrana qua*m* inferius orificiu*m* stomaci, & stomacus inter illas est medium in nulla quo ad membranas interiores, & molles membrana penes fundu*m* stomaci: & intestinis est magis mollis, & est unus paniculus concavus cooperi*m* linguan: & os interius ylophagi: & iuuet attractione in sui continuitate, & maxime in elevando epiglottum cum haber trahere bolus: & in transitu plano cu*m* ylophagus retrahat per defyderium. Et ylophagus est de substantia stomaci, sed non cu*m* intestina sit, sed sunt tres continuata cu*m* illa, & corpus stomaci quasi album in arabies in acentui eius surius uersus ylophagum in occursu ad diafragma, & stomacus ampliatur in pallorem quoniam recipiens debet esse magis amplius: & stomacus rotu*m* est quodcumque secundum superficiem exteriorem melius applicetur dorso: & est duarum tunicarum quarum interior tunicarum est filorum longorum propter attractionem sicut scis, & exterioris fila sunt in circuitu propter expunctionem, & facta sunt fila illa interius, quoniam est attrahere quae dan*m* sunt a retentionem. Et fundus stomaci est carnosus, ut sit magis calidu*m* igitur est magis decoquens: & eius orificium est magis neruolum, ut sit magis sentiens: & uenient ei a medulla magis nerui: ut percipiat famem, & inanitionem: & non est opus hoc omni*m* ei quod sequitur, tunc orificium, & stomacus non habet opus sensu*m* nisi, ut cum auferatur ab eo nutrimentum ex perges faciat animam: & tunc cum orificium sentit istud non est opus sensu*m* inferiori parte orificii. Et stomacus decoquit calore naturali, & calore extrinsecorum, ut ipse splen, & bene sunt ista sub stomaco, quoniam si illa essent supra nimium ponderarent supra stomacum, & epat cum suis ramis amb*m* stomacum: & splen cum sua amplitudine. Et epat fuit magnum respectu splenis, quoniam splen non est nisi receptaculum unius quod sit in epate, & propter hoc conuenit: ut eius officium declinet ad sinistram: ut epat habeat amplitudinem: & propter hoc fundus coniungitur cu*m* epate, & ut splen habeat amplitudinem declinabit eius orificium uersus sinistram inferius, & quia melius est pars dextra, & in alto ideo epat est in dextro, & in alto, & quia sinistra: & imum sunt posteri, ideo splen, & in mo, & sinistro erat. Et iam preter hoc additus est zirbis, & proprie super intestina hominum, & magis indigent decoctione, quoniam sunt plus debilia in comparatione alio-

De natura animalium

rum aíalium, & factus est subtilis: ut sit leuis supra ventrem, & est sepositus, ut custodiat calorē ab in-
teriori, qm̄ seponit calorē, & retinet ppter suam uiscositatem grossam, & super zirbū est pro-
prie membrana q̄ fami. Et post mirach, & post musculi ventris, & ligamenta: & seponit, & a posterio
ri est dorsum: & sub eo uena magna arterialis calida, fed mēbrana quae cooperit oīa iteriora nutriti-
a cōlrit: & cōlringit ea ad interius uersus partes dorſi ad quas tendit, & continuit ſuū ſuperi
us cum diafragmate: & inferius ſuū cū anchis. In fine hypocondriq; qui dicunt a virgo ylla: &
huius mēbrana fuit iuuamētu quoq; diſtrigeret iter mirach, & iſefina, & hoc ne musculi mirach
ip̄z dirēt: p̄ vices uētris: & iuuamētu est in mirach: ut cōltringat stomacū ad eiciendū ſtercus. Et
huius uēſcia ad eiciendū urinam, & ad cincidas uentositasē itēſtinoꝝ: & iuuat ſup matrīcē in creatura
eniendo, & mēbrana ſidicta ligat iſefina oīa intra ſe: & ligat ea cum dorſo, & erunt et cum dorſo:
q; iuuamētu: & ante eius capita continuans cū capitibus diafragmatis, & ip̄m continuans cū diafrag/
mate anteriori, tūc de diafragmate corā dorſo naſeit: quoddā residuum mēbranae: & diuidit in duas
partes, & una pars ad orificium stomaci manifestū: & alia pars sub iſe due preſe cōiunguntur in unū
uifac. Et illud cooperit stomacū: & iuoluit ip̄m tutela carnali ſiſac stomaco: & in hoc est eius iuuamē-
ta, & ligat itō ſtoma cuī ſeriborū que ſunt iterius in facie dorſi, & a reſiduo duar̄ ſidictar̄ priū
& ab iñ rāmo uenig; pulſi ſtūtū: & alio nō pulſitū quae excedit ſupra ſtomaꝝ, & ē origo zirbi,
zirbi dico copoſiti ex diuab̄ ſtūtū ſubtilibus, & ſepoſis, & zirb̄ coopit ſtomaꝝ, & iſefina, & ſplen,
& uena mēlaraias: & iuoluit ſtomaꝝ, & iuoluit ſe quae puenit ad ill̄ qd cōiugis deco cū dorſo.

Capitalum, De anothomia intestinorum.
Necstina aut sunt multa: & sunt circuolata qdam qbus faceret morā nutrimenti in eis
quouis & par sumat sibi necessaria, al. n. sive appeteret hō comedere si hēret unicū ite-
linū, & hoc: quia exiret cōtinus nutrimentū, & cōtinus egeretur, & eset ipeditus in ope-
rationibus sibi necessariis, & in aliis cōuenientibus ad urā: & esse hō similis brutis qm ue-
ne mēfarace fugit de stomaco, & nō fugunt ad cōpūta ingemēat est creator gracia lēstina, & in/
voluta in febris in ipsius dividēnt nutrimenti in tam pūas pīctas quod nō esset uenis mēseracis
graue quod ētēt eis cōuenīt, ita qd illud pīma mēseracis dimittat de subtiliori illius fūgerēt subse-
quaces: & numerus itēstinoꝝ est lex. Et primū est duodenū, qd iste itēstinoꝝ rectū, deinde iſm ſubile
qz̄ ieiunū, postea ſequunt̄ gracia lēstina iuoluta in ſe: polt̄ ſpā ſequit̄ ſaccus, & poſt ſaccū ſequit̄
colon, & poſte & oia illa cōiuncta ſunt cū dorſo: & ligamentis bñ coltringētibꝫ ea fedm qf
cōuenit ſitū eoz, & ſupiora eoz ſunt facta tenuiora, qm cōtentū in eis est huiusmōi, & nō h̄it uite
tutē ſcindēdi, & neſſelariꝝ ēqđ cōtinet ſpīm ſitū ſenē, ut melius ad iſpꝫ ueniat uit̄ epatis, & iſteriora
lēstina qua ſunt pāncituli ſpīli: & dura iſcipit̄ abortio: & ſunt ſepola itēstina qbus reprimit̄ liceita-
tē ſtereoſis, & adequit̄ iſpm quo uolqꝫ poſſint exire ne ex ſy ſiccatore poſſit bi remaneat. Et pp hoc
ſubtili nō ut ſcī ſini ex putrefactiōne in ſo: ſupiora aut nō ſunt ſepola, tri nō ſunt ſine unctuolita
te cu hūmiditate inſcoſa: & illud locq ſepi in aīns. Et itēstinoꝝ duodenū cōtinuit̄ cū fundo ſtoma-
ci, & eius orificiū ſi orificiū ſtomaſi: cēt in drecto ylophagi: & ſicut ylophagꝝ ēt ad attrahēdū
al. ꝑ ſtomaſi ita, & iſtud itēstinoꝝ ēt ad attrahēdū a ſtomaſo, & ſtrictus ēt ylophago, qm nō ſuit
neſſelariꝝ eius ampliatio ſi ylophagi, & ſicut ylophagus eſt pp duo: & unū eſt, qm illud quod de
currat ita ꝑ pīm ſt. durius: & alperius, & maiorius corporis: & qd currat ita ſrudit̄ ſt. leuī: &
mollius: & minotis corpulentie, qm deceptū ēt in ſtomaſo. Et ſcī ſa cā cēt: qd occurrit per
ylophagū nō occurrit nī ſi per unā uituit̄, ſi per uituit̄ actiuū: & iō ſactū ſuit amplū, ſed duodenū
opac: per duas uituit̄: & una illa, cēt uituit̄ expulſua in ſtomaſo, & altera attractua in itēstino
duodenū: & ita uanit̄ illa per maſla quā exit a ſtomaſo, & hoc in itētine mediocri, & ercabas iſtud
itēstinoꝝ rectū deſcēdēt a ſtomaſo in rectitudine ad iſterius, ut ſit pprie ipſilio ſacili, qm ſi pīm ēt
toruſoꝝ ſi predicit expulſione, & talis figura plātabat in alio: & illud eſt, qm cēt ſcedit in rectitudine
hīz que circūlit ſtomaſi ſicut ſplē: & par, poſt illud aut ſequit̄ ſenū: & iſlo itēstinoꝝ ſcī ſuo
lato, & ſenū ſenū ſacū dupliſe diſce, unū qm maſla pīſanaria cu uenit ad iſpꝫ ſtatū ſenitabat
ad exiū: & pīſilus ſenitabat per attractionē ad par, qm plus de mēſeraſcis uenis cōiungit̄ cuſi ipſo
epat̄ ſi iſtud itēstinoꝝ ppīnqꝫ cōiungit̄ cu epate, & qd ſeſidū ſi deſcēdēt ad alia ſt. lēſtina, & hoc
pī ſcī ſerā ſi que uadit ad eſtū ſenū ſelliſ ſi iſtud itēstinoꝝ. Et eſt illa colera pura clara non mixta cum
alio humore, & tunc enī illa fortis abſtentionis, & abſtentionis, & excitat uituit̄: & puncturas: &
iuuat uituit̄ expulſiam dupliſe modo, tum ut expellat ad par, tum, ut expellat ad iſterius pro
pter iſtū ex pīlōneum accidit quod illū ſt. itēstinoꝝ temerū acuum. Et poſt illud itēstinoꝝ
ſequitur itēstinoꝝ in uolutoſum quod uocatur gracia lēſtina, & iam expulſimus iuuentum
tue in uolutoſum. Et digelito magis completer in iſlo quam in iſterioribus, & iſterius itēstinoꝝ

habet suam principalem operationem: ut compleatur in ea stercus, & tamen non deficit quia ingreditur aliq. digestio, sicut nec deficit a uenis mēleracis uenientibus ad ipsum ab epate, & illud est unius orificiū: et auctor hanc: & situs eius est uersus post: & declinat uersus dexteram: & unum suorum iuuentorum est: ut unum illorum est quoque claudatur in eo stercus ne continuo egrediatur: hoc cum modicū de stercore descendat ad intestinā: & illud intestinū contringet suum orificium claudendo stercus quoque compleatur in ipso: & tunc ejicit ipsum de fauceib: et etiam iuuentum est: qm̄ p̄ma alteratio est ad stercus in isto per completam successionem epatis ab ipso, et nō p̄t fieri diuisio cibi a stercore q̄ in isto: & tūc sua cōpātio trit ad testina inferiori, q̄ ēcōpātio stomaco ad intestina supiora. Et qm̄ fuit necessariū qd̄ cōplete ligeret epar subtilitatē se cis ab ipso intestino: tunc erat sufficiens unū orificiū huic intestino: qm̄ suus situs non secundum longitudinem est in corpore sicut situs stomaci: sed fuit situs in parte angulari uersus dexteram & iuuentum epatis eius est quod quietant in eo superfluitates quae si deambularent in aliis intestinis: dum ibi quiescent timeretur de nimia uentositas. Et etiam cum ibi adunatur stercus facilis expellitur cum est adunatum q̄ si esset per plura loca diuisum: & iuuentum etiam illius est quoque in eo morentur lumbrici et alcarides: quoniam raro uel nō inquam inuenitur corpus sine eis: & iuuentum etiam est in generatione istorum lumbricorum: in corpore cum fuerint pauci & modici corporis. Et cum isto continua colo, & est intestinū sepositum et angustū & spissum: & cum fuerit elongatū ab orco declinat uersus prem dexterā ut appropinet epati. Et possit declinat iversus sinistrā: & cum fuerit in sinistra declinabit iversus dextrā: et in posteriori semper descendendo quoque continuat cum longatione: & iuuentum in hoc intestino fuit, ut in eo cōgregaretur stercus: & descendenter per ipm gradatim postq̄ fuerit cōpleta ista superfluitas, & si aliqd humiditatē fuerit in ipso cibabit illud intestinū: & in isto accidit colica passio ut frequētias, & inde demōstrabat nomē. Sequit longa in rectitudine: & est ultimū intestinū et continua in inferiori coloni: & coniungit cum ano. Ecce iuuentum hīmō est ut eiiciat stercus, & creat: sunt ei musculi: & unus illoz muscle est coniunctus in inferiori orificio stomaci. Et profundas in eo pfundatione uahemēti: & ei⁹ in iuuentum est cōstringit anum: & iuuat ad eiiciendū illud qd̄ remāst̄ stercore per cōstricōe: & est alter interius: et est inā qualis predicta in rectione ex omni parte: et iuuat solitū musculū in reteniōe: & i fecis expulsiōe p̄ cōstricōe: et extremitas musculoz: istorum coniungunt tūc radice virgē: & illud par ponit p̄dicto: & musculo: q̄tuor teniunt ad longam coniunctū cū eo extraūcōrlo, et eos: iuuentum est ut eleuāt nare: & cum trahent extendit anū: & creatū fuit iste intestinū rectum quoq̄ ester illis ad eiiciendū stercus. Et musculi iuivates ad expulsiōē in ipso nō sunt: sed sunt in mirach uentris, & sunt viii. & iste sermo sufficiat de iuuentū intestinis. Et nullum intestinū coniungit cum musculo: nec est aliqua iuuentū nō egēt extremitatē virgē: si epiglotis extremitas longatōis. Et dictū est de musculis: & tunc dicamus de musculis ani: & sunt q̄tuor: & ē unus qui tenet eius orificiū & pfundatione uahemēti: & ista pfundatione huīus musculi assimilat pfundationi musculi labii oris, & iste musculus cōstringit orificiū ani: & quando facit ipsum de residuo fecis: & musculi isti ponunt interius: & interius est plus iversus sursum in rectitudine ad caput hominis: & putat quod habet duas extremitates: cotinuitur cum radice virgē: & est nervi, & est aliquātūlūm sup totū. Et iuuentū eius ē quod eleuat anūm in sursum: & qm̄ exīt anū: hoc est p̄ laxationem istorum musculorum.

Capitulum, De Anothomia epatis & uenaz non pulsatilium:
Par autē mēb̄g: in quo ḡfiaſ sanguis: sicut ē mēfārica hēt uirtutē alterādi aliquo mō sanguinē: qm̄ in ea ē uiri⁹ dēcurrēs ad epate: & epata caro rubea q̄si sanguis coagulatus: et illa ē uacua a neruofitā: & in ea sp̄gunt uenaz q̄jē q̄dā q̄ sunt grossiores: sunt radices gracilioz q̄ sp̄guntur, in eo. Et iste uena sunt a stomacho: & intestinū mediāntib: ramis uenientibus a cīma epatis: & id qd̄ ēst de eo iversus diafragma declinabat ab eo ne ipediret mot⁹ diafragmatis: & erit cōtractus illoz graciliō q̄li in pugno quoq̄ occupatio epatis a costis incōrūal sponip⁹ suis mēbrana neruola q̄ p̄bet ei iuuentū in lenit, & cōfirmet ipm cū aliis interiorib: vel inferiorib: & ad ipm uenit uena pulsatilis q̄ sp̄gūt in eo p̄stas sibi calore: & redūces ipm ad cōparantia, & ponit ad p̄tem symēz, quoniā giblus ex parte diafragmati cōueniat se & calefacit. Et in epate nō cōtetur locus amplius ad generationem sanguinis amassā. Sed plura loca stomacho quoq̄que diuīsa materia magis festinat eius alteratio. Et uenaz qua sunt propinquiores epatis sunt subtiliores rē le que magis festinat in eis alteratio materie ad carnositatē. Sed mēbrana q̄ cōp̄pendit epat̄ ligat ipsam cum membrana qua cōoperat stomachū & intestinā. Et ligat etiam ipsum cum dia-

De natura animalium.

Fragmate ligamēto fortis & cum lateribus posteribus ligat ī m̄ cum ligamēto fortissimo & gracili. Et continuatur cum corde per uenam magnam: & illa uena firmatur cum epate ligamento fortissimo quod est membrana dura & spissata: & ascendens ex sursum ab epate dimittit ex se id quod est subtilius de eo est in substantia epatis. Et hoc quoniam est in epate in loco securiori. Et ab epate nascentur duas uenae. Una apud sypham: cuius iuuamentum est deferre nutrimentum ad membra. Et a milbo nascitur uena concava: cuius iuuamentum est deferre nutrimentum ad membra. Et anothomia sive mea quae diuidit in v. ramos procedentes ad v. pilas epatis & fibosas, & ab eis procedit quae sunt non pulsatis usq; ad cistim fellis, & isti rami sunt quasi radices arboris, sed extremitatis diuidit in oīo partes, & duas illarū sunt graciles: & alie sex sunt maiores: & una pars minor am coniungit cum duodeno ut fugat ex eo, & ab illo ramificatur quidam quod uadat ad corporis quod dicitur archacaeum. Et secunda pars neruorum uadit ad fundū stomaci ad portonianum: ut ē fugat. Sed sex resiūta: una pars illogi est ad partem superficialem stomaci ut det ei nutrimentum: quoniam interior pars obuiat nutrimentu primo & fugit ex eo. Et secunda pars uadit ad splenem ut det ei nutrimentu: & ante ī ueniat ad splenem ramificatur per ramos per quos deferit nutrimentu ad corpus: & quod dicitur anchoram de subtiliori qd uadit ad splenem nunc. Et postijsta pars uenit ad splenem ramificat unum ramū bone quantitatis quod uadit ad limistrum latus stomaci deferens ei nutrimentum nec posse profundat ista uena in splene usq; ad eius medium diuidit per ramos: quod eū in ramū descendit, & alter ramus ascendit: & ascendentis diuidit in ramos in superiori medietate stomaci duas ei nutrimentū. Et alia pars uadit ad ipsum splenē dans ei nutrimentū. Et alia pars uadit ad gibus tam stomacl: & diuidit in duo, & unus illogi diuiditur in duo: & unus illogi in triūfūlūtā: & aliud ex trūfūlūtā ad orificium stomacl dans ei appetitum. Sed prædicta pars apud diebat: descendere ramificat in duas partes. Et una pars ramificat in medietatem inferiorem dans ei nutrimentū. Et alia pars uadit ad zirbū, & ramificatur in ipso dans ei nutrimentū. Et tercua pars diuidit in duas uenae: & diuidit in duas uenae: & diuiditur in duo: & unus illogi in duas uenae: & aliud ex trūfūlūtā: & ista uena etiam si aliud remanserit in nutrimento. Et quarta pars diuiditur in ramos: capillares qui ueniunt ad partem stomacl appositū illi parti cui aduenit ramificatio a splene. Et quinta pars pte diuīt, & pars illorū uadit ad dexteram partem zirbi: & diuidit in eo ex opposito diuītione qui uenit a splene. Et quinta pars pte diuīt: vi. diuiditur in partes qui circulat collum ut fugat nutrimentū in eis. Et vi. pars de eo uadit in circuitu ieiuniū: et residuum uadit ad intestinū: & articula: qui sunt coniuncta orbo: et uena eius concava: et eius radix diuiditur in partes in infra subtūlūtā epatis: qui partes sunt capillares: & hōc ut fugat nutrimentū: & ramificatur ista concava in illo: in duas partes: una ascendit & altera descendit. Et quae ascendit penetrat diafragma et diuidit in ipso duas uenae: que duas uenae ramificantur ipso: & residuum ab eo descendit in directo membrane corde: & mittit ex se multos ramos quali capillares in ipso eantes nutrimentū: & postea ramificatur in duas partes. Una pars illarū magna uenit ad cor, & transit in ipsū in dextra auricula eius: & ista uena ē maior omnibus aliis uenis: & ibus ad eū alicui uenit acri. Prista uena ē ieiū nutrimentū quod est spissus: ideo necessarium: sunt ut deferetur in uite animali. Et in ista uena cum intrat cor sunt trecūpniculi ad suum introitum, & apertuntur interius: & clauiliū uiam ne in extensione a corde recurrat: nutrimentum: et sunt illi parvule arteriae: alia: & ista uena pte illarū quando est in directo coris ramificatur per tres uenae: & una illarū: ueniam uadit ad pulmonem: & nascitur ab eo loco in quo nascuntur pulsati pte limistrum: & obligator uenis de trāpī: & habet duos panniculos: et ideo uocatur vera arterialis: ne pulsati: & ieiū: nutrimentū prime in illo: duplex est: ne fugat ab ipso sanguis subtilis: & acutus propter subtilitatem palmonis: & quia propria uerba cordis tamen iste sanguis non ē bene coctus: sicut sanguis illi: quod ē in uena: & arteria est: et non apparet arteria: & iuuamentum illarū: duplicationis: est: ut in ea bene decoquatur sanguis. Et pars secunda predictarum trium circundat cor & profundat in ipso dum ei nutrimentū prope auriculam dextram & prope locum & uene duplicitis in eo: & pars tercua: propter in hominibus declinat ad partem limistrum: & descendit usque ad spordile: v. & iustitiae: & uenit pte ipsum: & ramificatur super octo costas inferiores: & super musculos & alias carnositas: & quae sunt in propria illarū: sed quod de uena concava pte predictas ptes in directo corde faciunt resiliunt: & uenit ad alium ascendit & ramificatur in diafragma: qd diuidit pectus in duo: & mittit quies dum ramos ad partem carnosam quae dicitur matrum. Et cum perueni prope ligamētum pectoris oīo quantur: & quanto magis recedunt: magis separantur in se: & utrāq; illarū ramificatur in duo: & una illorū dicitur ad unam partē bovis: & aliud ad aliam: & uadit de istis ramis pte dextra & sinistra partē pectoris: quousq; puerit ad os qd dī augen. Et una pte illogi uadit ad musculos qd nō uent

musculos: & ramificatur in eis. Et alia pars descendit ad musculos rectum: & ramificatur in eo & coniunguntur extremitates eius cum uena pectoris dorsi. Et quod pertransit ex quolibet illorum est unum par: & quodlibet illorum ramificatur per v. & unus ramus diuidit in pectorale & dat nutrimentum quatuor spondilibus superioribus, & aliis ramus dat nutrimentum spatulari loco. Et aliis ramus dat nutrimentum musculis qui sunt in collo. Et aliis ex eis penetrat per foramen sex spondilibus superiorum quae sunt in collo, quae penetrant usq; ad caput. Et aliis ramus penetrat magnus qui est maior aliis diuiditur ad subascellulas: & sunt ex eo quatuor rami. Et primus ramus diuiditur in musculos qui sunt interiori pectoris: & sunt qui mouent spatulam. Et secundus diuiditur in carnem taram & teles quae sunt in subascellis. Et tertius descendit per pectus usq; ad mirach uenit. Et quartus quicquid maior ramificatur per musculos qui sunt in spatula. Et alia pars ramificatur in musculum magnum qui est in subascella. Et tertius ramus est maior & venit ad brachium & manum, et est ille qui dicitur subascellaris. Et quod residuum est de ramisculis primis: cuius residui unus ramus ramificatur ad istas partes multas ascensit ad collum: & primus antequa profundetur in ipsa ramificatur per duo: & una illarum est alnlegh. & est in manifesto colli: et hic est albadegh. quae est interior, & quae est in manifesto ramificatur cum ascendit supra ligamentum pectoris & ramificatur in duo. Et unum illorum cum diuiditur ascensit anterior, & oblique ad partem: & secundum usque ad anterius post: & postea descendit usq; ad ligamentum pectoris & circuoluuit ipsum: & ascensit & eleuatur secundum manifestum in collo quoque ad uirgam in prima parte: & commissetur cum eo: & ex ambobus erit aludegh. manifestum & dicitur quod immiscantur cum eo due partes, & postea diuiduntur in duas, & una illarum tenet in latum: deinde obuiant sibi in loco directo coniunctione ligamentorum pectoris in loco interiori: & secunda obliquet manifestum in collo: & fui singulares partes non obuiant sibi. Et ab istis duobus paribus ramificantur rami parui ad modum talearum aranearum, & sunt quasi insensibiles & eti im ab isti parti secundo ramificantur tres uene manifeste & habent quantitatem quantulum cuncte: & omnes alie sunt insensibiles, & una istarum uenarum quae sunt manifeste cedit super spatulam: & est quae dicitur spatularis: & ab ipsa descendit cephalica, & aliae duas ex utraque parte istius spatularis coniungitur quoque perueniat ad pixidem spatulae, sed una illarum finitur in illo loco, et non procedit ultra: & ramificatur in illo ioco: sed secunda quam pronomina uimus procedit ad caput ad iudiorum & spargitur ibi: sed spatularis procedit plusq; ille usq; ad extremitatem manus: h; aludegh. manifestum postquam admiscentur sue singulares iam perdiuiduntur per duos: una pars intrat interius & sunt ex illa multi rami paruli: & sparguntur in mandibula inferiori: & alii rami maiores istis qui sparguntur in mandibula inferiori: & particule arborum minorum diuiduntur ex circuitu lingue. Et in manifesto musculorum positionum in loco illo, & alia pars que apparet ramificatur per loca quae sunt post caput & auriculas, sed alludegh. quod est interior coiungitur cum yphago, et ascendit cum ipso secundum rectitudinem: & dimittit in suo processu quosdam ramulos: & inueniuntur cum musculis uenientibus ad alludegh. manifestum. Et omnes diuiduntur in yphagum & epiglottum: & in omnes partes musculorum qui uadunt interiori, & sua extremitas penetrat usq; ad finem. Laud littera, & ramificatur ipse in ramos qui procedunt ad membra, quae sunt inter spondilem primum & secundum: & etiam procedit inde uena capillaris usq; ad iuncturam capitatis & collis: & ramificantur inde rami qui mittunt membranam cooperientem testam capitatis & collis. Et illi rami intrant ubi concurrunt duo ossa capitatis: ibi in illis ossibus, & quod residuum est de istis ramis penetrat inter uacuitatem ossium in fine future laud littera: & ramificatur inde ex eo plures rami in membrana medulla quae cibat & ligat membranam duram q; cum ista fuit in circuitu & in sursum. Deinde exit extra membranam quae cooperit caput, & postea descendit a membrana subtili a cerebro: & spargit se secundum dispersionem arteriarum & constringit omnis membrana spissa, et reddit eos ad locum amplum: & est locus ad quem descendit sanguis et in quo ad naturam, et post spargitur inter duas tunicas: & vocatur cor clear: & tunc cum admixti fuerint illustrati uentriculo medio cerebri nec clari erit illi magnificetur in eo & fugant in eo ex torculari: & fugant etiam de eo quod decurrit ab ipso per ramificationem: et a medio uentriculo tendunt ad duos uentriculos anteriores, & obuiant arterias eleuantur ad unum locum: & isti coniunguntur in membrane quae vocatur rete. Sed una spatularis quae dicitur cephalica quando fuerit prope iudiorum primo ramificabitur in ramulos qui spargunt in cute & in partibus manifestis musculorum illius. Deinde prope iuncturam assensum cum iudiorum: & quando est prope istam iuncturam diuiditur in tres partes. Et una istarum est quae dicitur corda brachii: & est illud qd; tendit super manifestum scilicet superioris, & declinat ad pectus silvestrem, declinans et ad tumore scilicet inferioris, et spargit in pites inferiores.